Y:\ORST\Rgo\0718r165.f23.docx

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 18.07.2023 № 165

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в распоряжение Губернатора

Ростовской области от 23.12.2022 № 363

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области
в соответствие с федеральным законодательством:

1. Внести в распоряжение Губернатора Ростовской области от 23.12.2022
№ 363 «О некоторых мерах поддержки граждан Российской Федерации,
заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, и членов их семей» изменения согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на министра жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
Сизикова С.В.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Распоряжение вносит
министерство жилищно-
коммунального хозяйства
Ростовской области

2

Y:\ORST\Rgo\0718r165.f23.docx

Приложение
к распоряжению

Губернатора
Ростовской области
от 18.07.2023 № 165

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в распоряжение Губернатора Ростовской

области от 23.12.2022 № 363 «О некоторых мерах поддержки
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении
военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»

В приложении:
1. Пункты 1, 2 изложить в редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет правила освобождения от начисления

пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое
помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, установленные жилищным
законодательством Российской Федерации (далее – обязательные платежи)
следующих лиц:

граждане Российской Федерации, призванные на военную службу
по мобилизации, – на период прохождения ими военной службы;

граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, граждане, проходящие военную службу
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона
от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской
области – на период их участия в специальной военной операции;

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения,
в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов,
при проведении контртеррористических операций, а также при использовании
Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории
Российской Федерации, – на период действия указанного контракта;

граждане, проходящие военную службу в пограничных органах
федеральной службы безопасности и выполняющие (выполнявшие) задачи
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,
выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе вооруженной провокации
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

3

Y:\ORST\Rgo\0718r165.f23.docx

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, а также обеспечивающие (обеспечивавшие) проведение
специальной военной операции на указанных приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, проходящие военную службу (службу)
в войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающие
(оказывавшие) содействие пограничным органам федеральной службы
безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, – на период выполнения ими указанных задач;

совместно проживающие с гражданами, указанными в абзацах втором –
пятом настоящего пункта, супруги, дети, родители, а также другие
родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане, признанные
членами семьи (далее – члены семей мобилизованных граждан), – на период,
установленный для граждан, указанных в абзацах втором – пятом настоящего
пункта.

2. Граждане, указанные в абзацах втором – пятом пункта 1 настоящего
Порядка (далее – мобилизованные граждане), и члены их семей, постоянно
проживающие на территории Ростовской области, на которых в соответствии
с частью 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации возложена
обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги,
освобождаются от начисления пеней в случае несвоевременного и (или)
неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги,
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
на территории Ростовской области.».

2. Абзац четвертый подпункта 3.1 пункта 3 изложить в редакции:
«документ (или его копия), подтверждающий участие мобилизованного

гражданина в специальной военной операции (выполнении им задач), в том
числе контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;».

3. В пункте 6 слова «но не ранее 7 октября 2022 г.» заменить словами
«но не ранее 24 февраля 2022 г.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин